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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen
Beantwortung

Abgeordnete Henriette Quade (DIE LINKE)

,Outlaw Motorcycle Gangs” (OMCG) in Sachsen-Anhalt

Kleine Anfrage - KA 8/586

Sehr geehrter Herr Prasident,

beigefligt Ubersende ich Ihnen die Antwort der Landesregierung - erstellt vom Ministerium fir Inneres und Sport - auf die o. g. Kleine Anfrage.

Mit freundlichen GriRen

Dr. Tamara Zieschang
Ministerin fir Inneres und Sport

Hinweise: Eine Einsichtnahme des vertraulichen Teils o. g. Antwort ist fiir Mitglieder des Landtages in der Landtagsverwaltung - Akteneinsichtnahmeraum - nach Terminabsprache maéglich.

Die Drucksache steht vollstdndig digital im Internet/Intranet zur Verfiigung. Die Anlage ist in Word als Objekt beigefiigt und éffnet durch Doppelklick den Acrobat Reader.

Bei Bedarf kann Einsichtnahme in der Bibliothek des Landtages von Sachsen-Anhalt erfolgen oder die gedruckte Form abgefordert werden.

(Ausgegeben am 04.05.2022)


Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen
Beantwortung |
Abgeordnete Henriette Quade (DIE LINKE)

,»Outlaw Motorcycle Gangs“ (OMCG) in Sachsen-Anhalt
Kleine Anfrage — KA 8/586

Antwort der Landesregierung erstellt vom Ministerium fiir Inneres und Sport

Vorbemerkung der Landesregierung:

Der parlamentarische Informationsanspruch ist grundsatzlich auf die Beantwortung gestellter Fragen in der Offentlichkeit angelegt. Die Landesregierung hat allerdings alle Handlungen zu unterlassen, die dazu geeignet sein kénnen, die Wirksamkeit polizeilicher MaRnahmen einzuschridnken oder deren Erfolg zu gefahrden bzw. schutzwiirdige Interessen Dritter zu gefahrden. Die Kenntnis von konkreten Aspekten zu Einzelfallen kann den Zweck der sicherheitsbehérdlichen Malnahmen beeintrdchtigen bzw. gefahrden. Die in Frage 1 erbetenen Informationen kénnen nicht vollstdndig offen dargelegt werden. Neben dem damit verbundenen 6ffentlichen Zugang zur polizeilichen Erkenntnisslage wiirden solche Informationen Gruppierungen mit gegensatzlichen Interessen Aufschluss Uber jeweilige Kontrahenten ermdglichen. Insbesondere zur Gewabhrleistung der &ffentlichen Sicherheit und Ordnung im Hinblick auf das Staatswohl, muss die Antwort der Landesregierung insoweit in Teilen entsprechend der Verschlusssachenanweisung des Landes Sachsen-Anhalt als Verschlusssache

,VS- Nur fur den Dienstgebrauch® eingestuft werden.

Die Landesregierung trifft darliber hinaus auch eine Schutzpflicht gegeniber ihren nachrichtendienstlichen Quellen. Weitere Teile der Antwort der Landesregierung missen insoweit als Verschlusssache ,VS-VERTRAULICH® eingestuft werden. Hierbei wird der

Rechtsprechung des Landesverfassungsgerichts Sachsen-Anhalt gefolgt, nach der bei


der Erfullung der Auskunftsverpflichtung gegeniber dem Parlament unter Geheimhaltungsaspekten wirksame Vorkehrungen gegen das Bekanntwerden von Dienstgeheimnissen mit einbezogen werden kénnen (vgl. Landesverfassungsgericht Sachsen-Anhalt, Urteil vom 17. September 2013, Az.: LVG 14/12; Urteil vom 25. Januar 2016, Az.: LVG 6/15). Hierzu zahlt auch die Geheimschutzordnung des Landtages.

Die Einstufung als Verschlusssache ist im vorliegenden Fall im Hinblick auf das Wohl des Landes Sachsen-Anhalt geeignet, das Informationsinteresse des Parlaments unter Wahrung berechtigter Geheimhaltungsinteressen der Landesregierung zu befriedigen (Artikel 53 Abs. 3 und 4 der Verfassung des Landes Sachsen-Anhalt).

Die offentliche Preisgabe von weiteren Informationen zu Frage 4 und (4.1) wirde Ruckschlisse auf sensible Verfahrensweisen und Taktiken der Verfassungsschutzbehérde ermdglichen. Das Bekanntwerden dieser Informationen lielRe somit beflrchten, dass verfassungsfeindlichen Bestrebungen nicht mehr wirksam entgegengetreten werden kénnen und hierdurch dem Wohl des Landes Sachsen-Anhalt

Nachteile zugefugt wirden.

Das Vertrauen in die Fahigkeit der Verfassungsschutzbehérden, Nachrichtenzugénge zu schitzen, ist flr ihre Funktionsfahigkeit essentiell. Die o6ffentliche Mitteilung dieser weiteren Informationen, die Rickschlisse auf Quellen zulassen, wirde sich nachteilig auf die Fahigkeit des Verfassungsschutzes in Sachsen-Anhalt auswirken, solche

Zugange zu gewinnen bzw. solche Kontakte fortzufihren

Zur Beantwortung der nachfolgenden Fragen wird die Definition des

Bundeskriminalamtes zur Rockergruppe zu Grunde gelegt:

,Eine Rockergruppe ist ein Zusammenschluss mehrerer Personen mit strengem hierarchischem Aufbau, enger personlicher Bindung der Gruppenmitglieder untereinander, geringer Bereitschaft, mit der Polizei zu kooperieren und selbst geschaffenen strengen Regeln und Satzungen. Die Zusammengehdrigkeit der


Gruppenmitglieder wird durch das Tragen gleicher Kleidung oder Abzeichen nach auflen dokumentiert.”

Gegenstand polizeilicher Betrachtung sind Rockergruppierungen sowie deren Straftaten.
Polizeilich relevante Rockergruppierungen werden als Outlaw Motorcycle Gangs‘
(OMCG) bezeichnet.

Frage 1:
Welche ,,Outlaw Motorcycle Gangs“ (OMCG) haben im Jahr 2021 in Sachsen-Anhalt existiert? Bitte die einzelnen OMCG, Supportergruppierungen und rockeréhnlichen Gruppierungen unter Angabe der Anzahl ihrer Mitglieder und Charter/Chap-

ter gegebenenfalls mit Angabe aller jeweils verwendeten Namen auflisten.

Antwort auf Frage 1:
Die in Sachsen-Anhalt anséassigen ,Outlaw Motorcycle Gangs” (OMCG) sind keine eingetragenen Vereine. Die Struktur der OMCGs unterliegt einem standigen Wandel, der von Neugriindungen, Neuerdffnungen oder Verlegung von Clubhdusern gepragt ist.
Polizeilich relevante Rockergruppen werden unter dem Oberbegriff OMCG

zusammengefasst.

Die Mitteilung weiterer Erkenntnisse ist in dem fur die Offentlichkeit einsehbaren Teil der Beantwortung der Kleinen Anfrage aus Geheimhaltungsgrinden nicht méglich. Zur Begriindung wird auf die Vorbemerkung der Landesregierung zu dieser Kleinen Anfrage verwiesen. Die vollstandige Antwort der Landesregierung muss deshalb als Verschlusssache eingestuft werden. Sie kann bei der Geheimschutzstelle des Landtages nach Mafigabe der Geheimschutzordnung des Landtages eingesehen werden.

Frage 2:
Welche Erkenntnisse liegen der Landesregierung hinsichtlich Organisation,

Zusammensetzung, Griindungsdatum & -ort, Treffpunkte, durchgefil'hrter

Aktionen, Internetprdsenzen, publizierter Medien der einzelnen OMCG vor?


Antwort auf Frage 2:

Der Landesregierung liegen polizeiliche Erkenntnisse sowohl aufgrund einer Vielzahl durchgefuhrter polizeilicher MalRnahmen als auch aus 6ffentlich zugénglichen Quellen, wie Veroffentlichungen in Online- und Printmedien, vor. Aus diesen Erkenntnissen konnen Ruckschlisse zur Organisation und Zusammensetzung sowie zu Aktionen und Veranstaltungen der OMCG 'gezogen werden. Die Beurteilung und Auswertung der Kriminalitatslage und die sich gegebenfalls &ndernden Erscheinungsformen der Rockerkriminalitat sind Schwerpunkte der polizeilichen Aufgabenbewaltigung und bilden einen fortlaufenden Prozess der Kriminalitatsbekampfung. Das Phdnomen der Rockerkriminalitat ist dabei durch sehr dynamische Entwicklungen gepragt. Das Landeskriminalamt Sachsen-Anhalt bewertet und verifiziert als Zentralstelle turnusmaRig die vorliegendeh landesweiten Erkenntnisse. Fir den erfragten Zeitraum 2021 werden die Informationen gegenwartig noch aufbereitet, um unter Beriicksichtigung der sehr dynamischen Entwicklungen fur

2021 einen Gesamtiiberblick darzustellen.

Frage 3
Wie viele Ermittlungsverfahren mit Rockerbezug wurden in den Jahren 2018 bis

2021 in Sachsen-Anhalt eingeleitet? Bitte aufschliisseln nach Jahr, Landkreis/kreisfeien Stidten, Anzahl der Tatverdichtigen, Alter, Tatbestinden und ggf. Begehungsweise, ggf. Zuordnung PMK.

Antwort auf Frage 3
In der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS) fir Sachsen-Anhalt erfolgt keine phanomenbezogene Erfassung von Straftaten, die eine Auswertung in Bezug auf Rockerkriminalitdt ermoglicht. Zur Beantwortung der Frage wurden daher die im polizeilichen Vorgangsbearbeitungssystem der Landespolizei Sachsen-Anhalt (IVOPOL) registrierten Ermittlungsverfahren mit den jeweiligen Tatbestédnden sowie die Anzahl und das Alter der ermittelten Tatverdachtigen, aufgeschlisselt nach Landkreisen und kreisfreien Stadten, erhoben, die einen Bezug zur Rockerkriminalitdt auswiesen. Die Erfassung von Rockerkriminalitat im Vorgangsbearbeitungsystem erfolgt Uber einen auswertbaren Katalogwert, jedoch sachverhalts- und ermittlungsbezogen nicht verbindlich. Insofern ist das Rechercheergebnis eingeschrankt valide. Aufgrund des angefragten Recherchezeitraumes ist zudem zu beachten, dass aufgrund bestehender


datenschutzrechtlicher Aussonderungs- und Loschfristen aus dem IVOPOL teilweise keine Angaben zu Tatverdachtigen mehr recherchierbar sind.

Die zur Beantwortung erhobenen Daten sind der Anlage zur Frage 3 zu entnehmen.

Frage 4
Welche aktuellen Erkenntnisse hat die Landesregierung iiber Verbindungen und

Tétigkeiten von Mitgliedern beziehungsweise Sympathisanten von , Outlaw

Motorcycle Gangs*“ zu:
4.1 extrem rechten Parteien, Vereinigungen, Institutionen oder Einzelpersonen;

Antwdrt auf die Fragen 4 und 4.1

Gegenstand der Informationssammlung der Verfassungsschutzbehdérde des Landes

Sachsen-Anhalt sind gemaR § 4 des Gesetzes Uber den Verfassungsschutz im Land Sachsen-Anhalt (VerfSchG-LSA) u. a. Bestrebungen, die gegen die freiheitliche demokratische Grundordnung oder gegen den Gedanken der Vdélkerverstédndigung, insbesondere das friedliche Zusammenleben der Vélker, gerichtet sind.

Solche Bestrebungen kénnen von Personenzusammenschliissen oder Einzelpersonen ausgehen (§ 4 Abs. 1 VerfSchG-LSA). Als ,Bestrebung” ist in § 5 Abs. 1 VerfSchG-LSA eine politisch bestimmte, ziel- und zweckgerichtete Verhaltensweise in einem oder fiir einen Personenzusammenschluss definiert, die darauf gerichtet ist, den Bestand oder die Sicherheit des Bundes oder eines Landes bzw. Verfassungsgrundsatze der freiheitlichen demokratischen Grundordnung zu beseitigen oder auler Geltung zu setzen. Der Begriff
,Bestrebung® erfordert ein zielgerichtetes, finales Handeln, das in Vorbereitungstatigkeiten, Agitation oder Gewaltakten bestehen kann. Fur einen Personenzusammenschluss handelt, wer ihn in seinen Bestrebungen nachdriicklich unterstitzt. Verhaltensweisen von Einzelpersonen, die nicht in einem oder fur einen Personenzusammenschiuss handeln, sind gemaR § 5 Abs. 1 Satz 3 VerfSchG-LSA nur Bestrebungen im Sinne des VerfSchG-LSA, wenn sie auf Anwendung von Gewalt gerichtet sind oder auf Grund ihrer Wirkungsweise geeignet sind, ein Schutzgut dieses Gesetzes (§ 5 Abs. 2 VerfSchG-LSA) erheblich zu beschadigen.


Damit die Verfassungsschutzbehtérde des Landes Sachsen-Anhalt Informationen sammeln und auswerten darf, missen ihr gemafR § 7 Abs. 2 VerfSchG-LSA tatsachliche Anhaltspunkte fur Bestrebungen oder Tatigkeiten im Sinne des § 4 Abs. 1 VerfSchG- LSA vorliegen. Mithin sammelt die Verfassungsschutzbehérde des Landes Sachsen-Anhalt regelmalig Informationen Uber politisch aktive Parteien, Vereinigungen, Kameradschaften sowie sonstige Gruppierungen oder lose Personenzusammenschlisse, welche die vorgenannten Kriterien erflllen. In Bezug auf in Sachsen-Anhalt ansassige ,Outlaw Motorcycle Gangs® liegen der Verfassungsschutzbehérde des Landes Sachsen-Anhalt derzeit tatséchliche Anhaltspunkte fur Bestrebungen oder Tatigkeiten im Sinne des § 4 Abs. 1 VerfSchG-LSA nicht vor. Die nachstehenden Erkenntnisse der hiesigen Verfassungsschutzbehdrde sind im Rahmen der Informationssammlung zu rechtsextremistischen Bestrebungen

angefallen.

Die Mitteilung vorliegender Erkenntnisse ist in dem fur die Offentlichkeit einsehbaren Teil der Beantwortung der Kleinen Anfrage aber aus Geheimhaltungsgriinden nicht méglich.
Zur Begrindung wird auf die Vorbemerkung der Landesregierung zu dieser Kleinen

Anfrage verwiesen.
Die vollstandige Antwort der Landesregierung muss deshalb als Verschiusssache eingestuft werden. Sie kann bei der Geheimschutzstelle des Landtages nach Maligabe der Geheimschutzordnung des Landtages eingesehen werden.

4.2 anderen, OMCG* in Sachsen-Anhalt, national und international;

Antwort auf Frage 4.2
Erkenntnisse zu Verbindungen von Mitgliedern und Sympathisanten der OMCGs zu anderen OMCGs liegen der Landesregierung umfangreich vor. Dabei ist davon auszugehen, dass insbesondere die groRen OMCGs, deren Mitglieder und Sympathisanten (Hells Angels MC, Bandidos MC, Gremium MC oder Born to be Wild MC) permanent Kontakt zu anderen OMCGs unterhalten. Insbesondere bestehen enge Kontakte zwischen den grofien OMCGs und deren Supporterclubs, aber auch zwischen befreundeten OMCGs.


4.3 Anhiédngern beziehungsweise Sympathisanten der Reichsbiirgerbewegung;

Antwort auf Frage 4.3

Erkenntnisse im Sinne der Fragestellung liegen der Landesregierung derzeit nicht vor.

4.4 der Kampfsport- und Boxerszene?

Antwort auf Frage 4.4

Der Landesregierung liegen Erkenntnisse insofern vor, dass verschiedene Mitglieder der

OMCGs Verbindungen zur Kampfsport- und Boxerszene aufweisen. Des Weiteren konnte eine fur den 25. und 26. September 2020 im Stadtgebiet Magdeburg geplante Kampfsportveranstaltung von Rechtsextremisten, der sog. ,Kampf der Nibelungen®, mittels Verbotsverfugung polizeilich untersagt werden. Als Austragungsstatte war dem externen Veranstalter das Clubhaus der Gruppierung Division‘ 39 MC Magdeburg in Magdeburg zur Verfligung gestellt worden. In Folge dessen bestehen Verbindungen zwischen dem Veranstalter ,Kampf der Nibelungen® und Angehérigen der Gruppierung Division 39 MC. Die Anzahl oder Intensitat der personellen Schnittmengen ist nicht

bekannt.


KA 8/586 — Anlage zur Beantwortung der Frage 3

Ermittlungsverfahren mit Rockerbezug 2018

Landkreis/kreisfreie
Stadte

Anzahl der
Ermittlungsverfahren

Delikte

Anzahl der
Tatverdachtigen

Alter der
Tatverdachtigen

Altmarkkreis Salzwedel

1

Verstol3 gegen § 29 BtimG

0

0

Halle (Saale)

6

Bedrohung gem. § 241 StGB Vorsatzlich einfache Kérperverletzung gem. § 223 StGB Sachbeschadigung gem. § 303 StGB Nachstellung gem. § 238 Abs. 1
StGB

VerstoR gegen das Waffengesetz Verstof3 gegen Auflagen Fuhrungsaufsicht gem. § 145a StGB

0

0

Harz

11

Sachbeschadigung gem. § 303 StGB

Magdeburg

Besonders schwerer Landfriedensbruch gem. § 125a StGB, VerstoR
gegen das Waffengesetz, Gefahrliche Kérperverletzung gem.
§ 224 StGB

Korperverletzung gem. § 223 StGB Hausfriedensbruch gem. § 123
StGB, Diebstahl gem. § 243 StGB

34

Stendal

Verstol3 gegen § 29 BimG Sachbeschadigung gem. § 303 StGB


Ermittlungsverfahren mit Rockerbezug 2019

Landkreis/kreisfreie
Stadt

Anzahl ’
Ermittlungsverfahren

Delikte

Anzahl der
Tatverdachtigen

Alter der
Tatverdachtigen

Halle (Saale)

1

- Verstof gegen § 29a BtImG

1

34

Jerichower Land

2

- Bedrohung gem. § 241 SiGB, Sachbeschadigung gem. § 303 StGB

- Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger Organisationen gem.
§ 86a StGB

2

35, 40

Wittenberg

- Erpressung gem. § 253 StGB, Sachbeschadigung gem. § 303
StGB, Bedrohung gem. § 241 StGB

35


Ermittiungsverfahren mit Rockerbezug 2020

Landkreis/kreisfreie Anzahl Delikte Anzahl der Alter der
Stadt Ermittlungsverfahren Tatverddchtigen | Tatverdéachtigen
Harz 5 - Bedrohung gem. § 241 StGB, 10 29, 31, 33,
Gefahrliche Koérperverletzung gem. 4x 35,2 x 36, 43
§ 224 StGB
- Gefahrliche Kérperverletzung gem.
§ 224 StGB
- 2 x einfache Kérperverletzung gem.
§ 223 StGB .
- Einwirken auf Kinder gemal § 176
Abs. 4 Nr. 3 und 4 StGB
Saalekreis 1 - Bedrohung gem. § 241 StGB 1 42


Emittlungsverfahren mit Rockerbezug 2021

Landkreis/kreisfreie Anzahl Delikte Anzahl der Alter der
Stadt Ermittlungsverfahren Tatverdachtigen | Tatverdachtigen
Anhalt Bitterfeld 1' - Schwerer Raub in Wohnungen gem. | 1 37
§ 250 StGB

Borde 1 - Bedrohung gem. § 241 StGB 1 39
Magdeburg 1 - Bedrohung gem. § 241 StGB 1 38
Saalekreis 2 - Straftaten gegen das Waffengesetz |0 0

- Verstok gegen § 29 BtmG
Stendal 2 - Verstol gegen § 29 BImG 2 46, 56

